

Deling af krænkende materiale

På Rybners vil vi gerne forebygge og bekæmpe deling af krænkende materiale på digitale medier og andre steder. Det er vigtigt at understrege, at vi ikke accepterer deling af krænkende materiale, for det kan have store konsekvenser for både den, der er offer og den, der deler materialet.

Offeret kan føle skam, skyld og magtesløshed, føle sig udstillet og gjort til grin.

Når nogen deler et intimt billede af en anden mod dennes vilje, kan offeret opleve tab af kontrol over noget meget privat og intimt, og denne krænkelse kan forfølge én resten af livet.

Principper og værdier

Der kan være forskellige opfattelser af, hvornår materialet opleves som krænkende. God netadfærd på Rybners er:

- Der deles ikke intime og krænkende materiale på digitale medier eller andre offentlige steder
- Når der deles billeder af hinanden, spørges om lov
- Der tages ikke billeder af hinanden i intime situationer uden samtykke

Hvis du oplever, at andre bliver krænkede, er det vigtigt, at du reagerer. På den måde er du med til at standse udbredelsen af en usund og negativ adfærd.

Rammer og regler

Der må ikke deles krænkende materiale om en anden mod dennes vilje.

Det er strafbart at dele eller offentliggøre materialet uden samtykke. Sanktionerne kan være advarsel, udelukkelse og endda bortvisning.

Strafferammen ved deling af krænkende materiale er 6 måneder. Hvis offeret er under 18 år, hører det under lovgivningen for børnepornografi.

Håndtering

Hvis du oplever, at du selv eller andre bliver udsat for deling af krænkende materiale, kan du rette henvendelse til en vejleder, kontaktlærer eller leder, der hjælper med at håndtere situationen hurtigst muligt.

At dele krænkende materiale er en overtrædelse af skolens studie- og ordensregler og kan sanktioneres med bortvisning. Ligesom i Antimobbestrategien sættes foranstaltninger i gang. Der henvises til Antimobbestrategiens forslag til mulige foranstaltninger. Herudover kan andre foranstaltninger være:

- Der tages kontakt til it-afdelingen for hjælp med at få materialet fjernet
- Der tages kontakt til politiet eller SSP-konsulenter

Advarsel eller bortvisning afgøres af skolens ledelse.

